
АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА 
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

M - U . J L U 4  №  3 W

г. Малмыж

О Методике оценки эффективности реализации 
муниципальных программ на территории муниципального образования 

Малмыжский муниципальный район Кировской области

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьями 7, 43 Федерального закона № 131 -  ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
администрация Малмыжского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Методику оценки эффективности реализации 
муниципальных программ на территории муниципального образования 
Малмыжский муниципальный район Кировской области согласно 
приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном 
бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования 
Малмыжский муниципальный район Кировской области.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Малмыжского района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.



Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации 
Малмыжского района
от U  Ц . ol-Oc?-1/  -№ 3 /0

МЕТОДИКА
оценки эффективности реализации муниципальных программ на 

территории муниципального образования Малмыжский муниципальный
район Кировской области

1. Настоящая Методика оценки эффективности муниципальных 
программ на территории муниципального образования Малмыжский 
муниципальный район Кировской области разработана в целях проведения 
оценки эффективности реализации муниципальных программ на территории 
муниципального образования Малмыжский муниципальный район Кировской 
области (далее - муниципальные программы).

2. Оценка эффективности реализации муниципальных программ 
осуществляется сектором экономического развития администрации 
Малмыжского района (далее -  сектор экономического развития) ежегодно с 
учетом информации, представляемой ответственными исполнителями 
муниципальных программ в составе годовых отчетов о ходе реализации 
муниципальных программ, а также информации, представляемой финансовым 
управлением администрации Малмыжского района.

3. Для оценки эффективности реализации муниципальных программ 
применяется система критериев. Каждому критерию соответствует 
определенный весовой балл, определяющий уровень значимости критерия в 
оценке эффективности реализации муниципальной программы. Весовые 
баллы критериев оценки эффективности реализации муниципальной 
программы представлены в таблице 1.

Таблица 1

Весовые баллы критериев оценки 
эффективности реализации муниципальной программы

№  п/п Н аи м ен ован и е критериев В есовой  балл 
(м аксим альное 

значение)

1 О ц ен ка степ ен и  д о сти ж ен и я  плановы х значений  ц елевы х  п оказателей 40



2

эф ф екти вн ости

2. О ц ен к а степ ен и  д о сти ж ен и я  зап лан и рован н ом у  уровн ю  затрат 30

3. О ц ен ка кач ества  уп рав л ен и я  м ун и ц ип альн ой  програм м ой 30

И того 100

4. Для каждого критерия определены показатели, в соответствии с 
которыми осуществляется оценка эффективности реализации муниципальной 
программы. Весовой балл каждого критерия распределяется по показателям 
соответствующего критерия. Распределение весовых баллов между 
показателями критерия 2 зависит от источников финансирования, 
предусмотренных муниципальной программой. Показатели критериев и их 
весовые баллы, методика расчета показателей представлены в таблице 2.

Значение показателя критерия (в долях единицы), умноженное на его 
весовой балл, определяет итоговую оценку по каждому показателю.

Таблица 2

Показатели критериев и их весовые баллы, 
методика расчета значений показателей критериев

№
п/п

К ри тери и , п оказател и М етоди ка расчета  показателя В есовой
балл

п оказателя

И сточник
инф орм ации

1 О ц ен ка степ ен и  дости ж ен и я  
значений  ц елевы х  
показателей  эф ф екти вн о сти

расч ет  значений  показателей  кри тери я 
осущ ествляется  по ф орм уле: 

п

п эф =  Е П1/п’где:
i=l

40 сведения о 
достиж ении  целевы х 
показателей

ЭФ - средн еари ф м ети ческая  
вели чи н а уровня дости ж ен и я целевы х 
показателей  эф ф екти вн ости  
реал и зац и и  м ун и ц и п ал ьн ой  
програм м ы  (в долях  еди н и ц ы  с трем я 
зн акам и  после запятой);
Ш  - степень дости ж ен и я i-ro  ц елевого  
показателя эф ф екти вн ости  реал и зац и и  
м ун и ц ип ал ьн ой  програм м ы  (в д о л я х  
единицы  с трем я зн акам и  п осле 
запятой);
п - коли чество  п оказателей  
эф ф екти вн ости  реали зац и и  
м ун и ц ип альн ой  програм м ы  (единиц). 
С тепень дости ж ен и я i-ro  ц елевого  
показателя эф ф екти вн ости  реали зац и и  
м ун и ц ип альн ой  п рограм м ы  
оп ределяется путем  соп оставлен и я 
ф акти чески  дости гн уты х  и план овы х  
зн ачен ий  показателей  эф ф екти вн ости

эф ф ективности
реализации
м униципальной
програм мы



№
п/п

К ритерии , п оказател и М етодика расчета  показателя В есовой
балл

п оказателя

И сточник
инф орм ации

за  отчетн ы й  период по следую щ и м  
ф орм улам :
для п оказателей , ж ел аем ой  
тен ден ц и ей  которы х явл яется  р о ст  
значений :

Ш =  Пф/ППл;

для показателей , ж елаем ой  
тен ден ц и ей  которы х является 
сн и ж ен и е значений:

П1 =  П„л/Пф, где:

^ пл - п ланируем ое зн ачен ие i-ro  
ц елевого  показателя эф ф екти вн ости  
реали зац и и  м ун и ц и п ал ьн ой  
п рограм м ы  (в соответствую щ и х  
еди н и ц ах  изм ерения);

П ,
F - ф актическое зн ачен ие i-ro  

ц елевого  показателя эф ф екти вн ости  
реал и зац и и  м у н и ц и п ал ьн ой  
п рограм м ы  (в соответствую щ и х  
еди н и ц ах  изм ерения).
В  случае если  ГП >  1, то  зн ачен ие ГП 
при н и м ается  равны м  1.
В случае наличия зн ачен и я  п оказателя  
«да/н ет»  или  «0» при вы п олн ен и и  
показателя зн ачен ие ГП п ри н и м ается  
равны м  1, при невы п олн ен и и  ГП равн о  
0

2 О ц ен ка степ ен и  д о сти ж ен и я  
зап лан и рован н ого  у р овн я  
затрат

30

2.1 У ровен ь  ф акти ч еского  
п ри влечения сред ств  
бю дж ета М ал м ы ж ск о го  
района, ин ы х  в н еб ю д ж етн ы х  
источников

У пр = Ф п р / П п р » Г Д е

у
пр - уровень ф акти ч еского  

п ри влечения средств  бю д ж ета  
М алм ы ж ского  рай он а , ины х 
вн ебю дж етн ы х источников;

Ф
пр - ф акти чески й  объем  

ф и н ан си рован и я за  сч ет  средств  
бю д ж ета М алм ы ж ского  рай он а, по 
ины м  внебю дж етны м  источн и кам  на 
реали зац и ю  м ун и ц и п ал ьн ой  
програм м ы  в отчетном  году  (ты с. 
рублей);

7< 1> отчет об исполнении  
плана реализации  
м униципальной  
програм м ы



4

№
п/п

К ри тери и , п о к азател и М етодика расчета показателя В есовой
балл

показателя

И сточник
инф орм ации

ГГ
р - плановы й объем  

ф и н ансирования за  сч ет  средств  
бю дж ета М алм ы ж ского  района, ин ы х  
внебю дж етны х источн и ков, 
устан овл ен н ы й  м ун и ц и п ал ьн ой  
програм м ой  на отчетны й год (ты с. 
рублей)

У > 1
В случае если  р , то  зн ачен ие 

У
пр приним ается равн ы м  1

2.2 У ровень освоен и я средств  
областного  бю д ж ета

У об = ф о б / П о б е д е :

У об00 - уровен ь  освоен и я средств  
областн ого  бю дж ета в отчетном  году  
(в долях  единицы  с трем я  зн акам и  
после запятой);

ф  ,
00 - кассовы е расходы  за  сч ет  

средств областного  бю д ж ета на 
реали зац и ю  м ун и ц и п ал ьн ой  
програм м ы  (п одп рограм м ы ) в 
отчетном  году  (ты с. рублей );

^ об - плановы й  объем  средств , 
п ланируем ы й к п оступ лен и ю  из 
областн ого  бю дж ета, в соответстви и  
со сводной  бю дж етной  росп и сью  на 31 
декабря отчетного  года (ты с. рублей )

15<1> отч ет  об исполнении 
плана реализации 
м униципальной 
програм м ы , 
инф орм ация о 
кассовы х расходах 
бю дж ета
М алм ы ж ского  р ай он а 
на реализацию  
м униципальны х 
програм м

2.3 У ровень освоен и я средств  
ф едеральн ого  бю д ж ета у фб =  ф фб/ п фб>г д е :

у фб
- уровень освоен и я средств  

ф едеральн ого  бю дж ета, в отчетном  
году  (в долях  единицы  с трем я 
зн акам и  после запятой);

Ф 1к
ч>° - кассовы е расходы  за сч ет  

средств ф едеральн ого  б ю д ж ета на 
реализацию  м ун и ц ип ал ьн ой  
програм м ы  (п одп рограм м ы ) в 
отчетном  году  (ты с. рублей );

^ ф б  .  плановы й  объем  средств, 
п ланируем ы й к поступ лен и ю  из 
ф едеральн ого  бю дж ета, в 
соответстви и  со сводной бю д ж етн ой  
росп и сью  на 31 декабря отчетн ого  
года (ты с. рублей)

8< 1>

3 О ценка к ач ества  у п рав л ен и я  
м униципальной  п рограм м ой

30



5

№
п/п

К ри тери и , п о к азател и М етоди ка расчета  п оказателя В есовой
балл

показателя

И сточник
инф орм ации

3.1 Д оля вы п ол н ен н ы х  в срок  
м ероприятий  о т  о б щ его  
числа м ероп ри яти й , 
зап лан и рован н ы х  к 
реали зац и и  в о тч етн о м  году

У =  Ф  /П , где:м м м» м

У
м - уровень вы п олн ен и я 

м ероп ри яти й  м ун и ц и п ал ьн ой  
п рограм м ы  (в долях  еди н и ц ы  с трем я  
зн акам и  после запятой);

Ф м - количество  м ероп ри яти и  
м ун и ц ип альн ой  п рограм м ы , 
вы п олн ен н ы х в срок в отчетн ом  году, 
согласн о  еж егодны м  отчетам  об  
и сполнении  плана реал и зац и и  
м ун и ц ип ал ьн ой  програм м ы  
(м ероп ри яти е , вы п олн ен н ое частично, 
признается невы п олн ен н ы м ) (еди н иц );

- количество  м ероп ри яти й  
м ун и ц ип альн ой  програм м ы , 
зап лан и рован н ы х  к вы п ол н ен и ю  в 
отчетн ом  году в плане реали зац и и  
м ун и ц ип альн ой  п рограм м ы  по 
состоян и ю  на 31 .12 . отчетн ого  года 
(единиц)

10 отч ет  об исп олн ен и и  
плана реализации  
м униципальной  
програм м ы

3.2 С воеврем ен н ость  
приведения объ ем ов  
бю дж етн ы х асси гн о ван и й  на 
ф инансовое об есп ечен и е  
реализации  м ун и ц и п ал ьн о й  
програм м ы  М алм ы ж ск ого  
района, п р ед у см о тр ен н ы х  за 
отчетны й год, в 
соответствии  с св одн ой  
бю дж етной  р осп и сью  
М алм ы ж ского  р ай о н а  по 
состоян и ю  на 31 дек аб ря  
отчетного  года

срок  соблю ден  во всех  сл уч аях  — 
зн ачен ие приним ается равн ы м  1

8 отчет об исполнении  
плана реализации  
м униципальной  
програм м ы , 
инф орм ация о 
кассовы х расходах  
бю дж ета
М алм ы ж ского  рай он а 
на реализацию  
м униципальны х 
програм м

и м еет  м есто  наруш ен и я 
устан овл ен н ого  срок а до 10 
кален дарн ы х дней  -  зн ачен и е 
показателя приним ается равны м  0,5

и м еет  м есто  устан овл ен н ого  срок а 
более  10 кален дарн ы х д н ей  -  зн ачен и е 
показателя  приним ается равн ы м  0

3.3 С воеврем ен н ость  
утверж ден и я п лан ов 
реализации  м у н и ц и п ал ьн ы х  
програм м  М алм ы ж ск ого  
района на о тч етн ы й  год

ср о к  соблю ден  во всех  случаях  — 
зн ачен ие приним ается равн ы м  1

8 правовой  ак т  
ответственного  
исполнителя об 
утверж ден и и  п лан а 
реализации  
м униципальной  
програм м ы  
М алм ы ж ского  рай он а

и м еет м есто наруш ен и я 
устан овл ен н ого  срок а до  10 
кален дарн ы х дн ей  -  зн ачен и е 
показателя при н и м ается  равн ы м  0,5

и м еет м есто  устан овл ен н ого  срока 
более  10 календарны х дн ей  -  зн ачен и е 
показателя приним ается равны м  0

3.4 сроки п ред оставл ен и я  и 
качество  п о д го то в ки  
годового  отч ета  о ходе 
реализации  м ун и ц и п ал ьн о й  
п рограм м ы  М ал м ы ж ск о го

ср о к  соблю ден  во всех  сл уч аях  -  
зн ачен ие приним ается равны м  1

4 годовой  отч ет  о ходе 
реализации 
м униципальной  
програм м ы  
М алм ы ж ского  рай о н а

и м еет м есто  наруш ен и я 
устан овл ен н ого  срока д о  10



6

№
п/п

К ритерии , п оказател и М етодика расчета показателя В есовой
балл

показателя

И сточник
инф орм ации

района кален д арн ы х дней  -  зн ачен ие 
показателя при н и м ается  равн ы м  0,5

и м еет  м есто  устан овл ен н ого  срок а  
более  10 календарны х дн ей  -  зн ачен ие 
показателя приним ается равны м  0

и соп роводи тельн ы й  
докум ен т о его  
представлении

5. Итоговая балльная оценка по каждому критерию определяется путем 
суммирования итоговой оценки по показателям соответствующего критерия:

Kj = ^  (Zi х Bi), где:

Kj - итоговая балльная оценка j-ro критерия (баллов, с двумя знаками 
после запятой);

Zi - значение i-ro показателя j-ro критерия (в долях единицы);
Bi - весовой балл i-ro показателя j-ro критерия (баллов).
6. Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 

отчетный период определяется как сумма баллов, набранных по каждому 
критерию:

Э мп =  Е к - Ь г д е :н
Эмп - оценка эффективности реализации муниципальной программы 

(баллов, с двумя знаками после запятой);

<1> Весовые баллы показателей критерия «Оценка степени соответствия 
запланированному уровню затрат» (пункты 2.1 и 2.2) при наличии одного 
источника финансирования (бюджет Малмыжского района) устанавливаются 
равными соответственно 0 и 30.

Kj - итоговая балльная оценка j-ro критерия (баллов, с двумя знаками 
после запятой).

Эмп - оценка эффективности реализации муниципальной программы 
(баллов, с двумя знаками после запятой);

Kj - итоговая балльная оценка j-ro критерия (баллов, с двумя знаками 
после запятой).

Эффективность реализации муниципальной программы признается
высокой в случае, если значение Эмп ^ 80.

Эффективность реализации муниципальной программы признается
удовлетворительной в случае, если 60 < Эмп < 80.

Эффективность реализации муниципальной программы признается
низкой в случае, если Эмп < 60

7. В целях комплексной характеристики хода реализации
муниципальных программ сектором по экономическому развитию



7

формируется рейтинг муниципальных программ за отчетный год на основе 
оценки эффективности реализации муниципальных программ в соответствии с 
таблицей 3.

Первое место в рейтинге соответствует наибольшему значению оценки 
эффективности реализации муниципальной программы (Эмп), далее - в 
порядке уменьшения. В случае если две и более муниципальные программы 
набрали одинаковое количество баллов, муниципальные программы 
ранжируются в порядке убывания в соответствии с итоговой балльной 
оценкой по критерию «оценка степени достижения целевых показателей 
эффективности».

Таблица 3

Рейтинг
муниципальных программ 

Малмыжского района в 20___году

№  п/п Н аи м ен ован и е м ун и ц ип альн ой  програм м ы О ценка, балл

1 М ун и ц и п ал ьн ы е п рогр ам м ы  с вы соким  уровнем  эф ф екти вн ости  реал и зац и и

1.1 М ун и ц и п альн ая  п рограм м а

1.2 М ун и ц и п альн ая  п рограм м а

2 М ун и ц и п ал ьн ы е п рограм м ы  с удовлетвори тельн ы м  уровнем  эф ф екти вн ости  
реали зац и и

2.1 М ун и ц и п альн ая  п р о гр ам м а

2.2 М ун и ц и п альн ая  п рограм м а

3 М ун и ц и п ал ьн ы е п рограм м ы  с низким  уровнем  эф ф екти вн ости  р еал и зац и и

3.1 М ун и ц и п альн ая  п р о гр ам м а

3.2 М ун и ц и п альн ая  п рограм м а


